Arti. III.

D

Arg. pmo.

20

30

40

50

60

In p̄trariū arg. pmo.

20

30

Solo In opposi.

Solo.

a

L. 207. 5.

nior est: hanc autem non dedit nisi christo qui est deus et homo: unde non sunt plura capita ecclesie: sicut ecclesia tamen una est. Potestas autem ministerii est ut committat dispensationem ritus exterioris baptismi: et hanc deus omnibus ecclesie ministris pretulit. Potestas autem cooperationis est illa quam magister agit in littera. scilicet ut homo haberet ministerium in eius curandi vel cooperandi deo: sicut habet exterius: et hanc potuit secundum magistrum conferre: sed noluit ne spes salutis crederet in alio esse / vel ab alio dependere quam a deo: et ne gratia putaretur dependere ab actu hominis si deus opus hominis interius ad conferendum gratiam requireret. Potestatem igitur auctoritatis nec potuit conferre nec committere: potestatem autem ministerii exterioris in quo cooperatur minister deo potuit conferre et committere. Potestatem autem invocationis excellentie et cooperationis interioris potuit conferre: sed non commisit predictis de causis secundum hanc distinctionem.

go tempore conversatus in heremo amiserat imaginationem faciei: et ideo non cognovit eum sub forma venientis ad se: et cognovit eum tale naturam esse in mundo.

Que fuit potestas baptismi quam potuit christus dare servis.

Hic queritur quomodo sit illa potestas baptismi quam christus sibi retinuit et potuit dare servis. Hec est ut plurimum volunt potestas dimittendi peccata in baptismo: scilicet potestas dimittendi peccata que in deo est deus est: ideo alij dicunt hanc potestatem non potuisse dare alicui servorum: quia nulli potuit dare ut esset quod ipse est: vel ut haberet essentiam quam ipse habet: cui hoc est esse quod posse. Dicunt enim si hanc potentiam alicui dare potuit: potuit ei dare creaturas creare: quia non est hoc maioris potentie quam illud. Ad quod dici potest quia potuit eis dare potentiam dimittendi peccata non tamen ipsam eandem qua ipse potens est: sed potentiam creatam qua servus posset dimittere peccata: non tamen ut autor remissionis sed ut minister: nec tamen sine deo auctore: ut sicut in ministerio habet exterius sanctificare: ita in ministerio haberet interius mundare: et sicut illud facit deo auctore qui cum eo et in eo operatur illud exterius: ita interius mundaret deo auctore qui eius verbo velut quodam ministerio vteretur. Ita etiam posset deus per aliquem creare aliqua: non per eum tanquam auctorem sed ministrum cum quo et in quo operatur: sicut in bonis operibus nostris ipse operatur et nos: nec ipse tamen nec nos tamen: sed ipse nobiscum et in nobis: et tamen in illis agendis ministri eius sumus: non auctores. Ita ergo potuit dare servo potestatem dimittendi peccata in baptismo. id est ut in mundatione interiori servus cum domino operaretur: non servus sine domino: nec dominus sine servo: sed dominus cum servo et in servo: sicut in exteriori ministerio dominus operatur cum servo et in servo. Unde et dominus dicitur sanctificare et servus: sed dominus inuisibili gratia servus visibili sacramento. Unde augustinus super Leviticum. Dominus ait: Ego dominus qui sanctifico. Et de Moyse etiam dictum est: et sanctificabis eum: sed Moyse sanctificat visibilibus sacramentis per ministerium: deus autem inuisibili gratia per spiritum ubi est totus fructus visibilium sacramentorum. Sine hac sanctificatione visibilia sacramenta nil profunt. Si quis huius melius aperire poterit non invidet. An christus homo habuit potestatem dimittendi peccata. Unde queritur de hoc quod dicit ibi: [Ita ergo potuit dare. et cetera. Uides ergo quod christus homo habuit potestatem dimittendi peccata: quia Mar. 9. dicit: Ut autem sciantis quod filius hominis habet potestatem in terra

Ad obiecta

Ad primū

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m et 5m

Ad 6m

Ad obiecta in priū sil.

Arti. V

Arg. pmo.

In p

Solo. ad totū

Aug. super Leui. 20.

Erodi. 9.

Arti. VI. §

Arg. pmo.

Ad obiecta dicitur quod prima obiecta videntur probare quod potuit conferre homini ut iustificaret: et hoc non est verum: sed potuit conferre ut operatio aliqua voluntatis spiritualis disponeret ad iustificationem sicut sacramenta operari disponendo. Unde dicitur ad primum quod magister in littera intelligit de cooperatione dispositionis. Ad aliud dicitur quod demonem expellere ab infestatione corporis minus est quam expellere peccatum: quia solus deus peccatum dimittit per hoc quod solus deus creat gratiam: qua formaliter dimittuntur peccata. Ad aliud dicitur quod tales rationes nihil valent: quia dignitas gratie et creature rationalis est equiuoca. Dignitas enim rationalis creature est inter substantias: quia ipsa beatificabilis est: et hoc profertur gratie. Dignitas autem gratie est dignitas forme per contrarietatem expelluntur peccata: et gratia in hoc profertur homini: quia homo vel rationalis creatura talis forma esse non potest. Ad aliud dicitur quod homo intelligit de potestate dispositionis ad emundationem: et non de potestate dandi vel creandi gratiam. Ad aliud dicitur quod nihil est simile de curatio corporum et animarum: quia lapides et herbe ex virtutibus consequentibus contrarietates compleriones suas habent ad causas morborum corporalium: sed nullam potest homo habere tale preparationem ad causam morbi spiritualis: verba autem non curant nisi per invocationem. Ad aliud quod in contrarium obijcit dicitur quod omnia ista non probant nisi de potestate effectiva iustificationis et vivificationis et non dispositiva. Et bene conceditur quod illa dare non potuit: nec christo homini nec alij: nec etiam potestatem creandi: et ratio huius expedita est in tertio huius voluminis distinctione. xxxiiij.

An Joanes novit christum: et quid de eo novit. Unde queritur de hoc quod dicit ibi: [Quid novit Joanes et quid non novit. et cetera. ut supra. a. Dicit enim Augustinus quod novit eum esse agnum tollentem peccata mundi: sed non novit quod potestatem baptisandi esset sibi conferenturus: et non alijs daturus. Hieronymus autem et Chrysostomus: pertrarium huic dicunt. scilicet quod non novit eum esse christum in mundo naturam: et per mortem suam esse redempturum mundum: quod contrarietas videtur esse inter eos. Solo dicitur quod verumque verum est: quia est notitia christi simplex: et est notitia eius in hac vel in illa forma qua venit ad Joannem scivit quod ipse esse naturam mundum redempturum: sed nescivit quod iste homo qui venit ad eum inter alios fuit christus antequam vidit colubam descendente: sicut dixerat ei deus in heremo: et tunc dixit rabbit: Ego a te debeo baptisari et tu venis ad me. Et huius causam assignat Chrysostomus in commento dicens quod in iuventute noverat eum: scilicet lo-

2^a dimittere di pctā: fili? cū hoīs est xps fm humanā natura: q̄ videt q̄ etiā aliū homi potest p̄ferre. Itē in tertio libro supra distin. viij. habitū est q̄ xps fm humanā natura: est redēptor: sed redimere non potuit nisi pctm̄ dimitteret: q̄ videt q̄ ipse fm hanc naturāz peccata dimittere potuit. Itē plus est redimere q̄ creare: vt dicit Aug. signo potuit redimere fm humanā natura: potuit etiā fm eā creare gratiā q̄ iustificat hō.

3^a Sed cōtra dicit Bern. q̄ grā nō est ab homie xpo: sed solū a deo: q̄ nō potuit habere potestare mūdandi animā: sed sepe supra p̄batū est q̄ creare est actus infinite potētie: z solus omnipotētie diuine. Christus autē fm hominē nō fuit susceptibilis illius potēstatis q̄ iustificaret anias interi⁹. Solo quā si oēs dicit q̄ xps fm hoīem nō fuit susceptibilis illius potēstatis. Ad id q̄ d̄ p̄tra obijcit dōm q̄ filius hoīs p̄bare ibi voluit suā deitātē: z ideo hoc conuenit filio hoīs inquantū de⁹ est. Ad aliud dōm q̄ redēptor est de⁹ / z hōi attribuit baptism⁹: q̄ in humana natura p̄tulit passiōes / quib⁹ pro nobis satisfecit. Si autē querit q̄ fuit p̄tas quā dedit ei pater p̄ alijs: dōm fm doctores q̄ illa fuit potestas excellentie ad actū. s. vt solueret sine officio clauū tanq̄ dñs vniuersę ecclesie. Christus em̄ nō legit recepisse ordi nē sed dedisse: nec habuisse potestare ad mensurā sed ad oīa: z hec potestas excellentie data est xpo q̄ alijs in virtute clauū z ordinis z limitata est z tradita.

In p̄trariū p̄mo est rō

Solo.

Ad primū

Ad alia.

Questiun- cula.

Solo.

DI. VI.

Quib⁹ est collata potestas baptisandi. Ihsidor⁹ i libro de officijs: z habetur de cōse. di. 4^a p̄stat De cōse. di. 4^a. ca. mu.

Quibus liceat baptisare.

Hinc quibus liceat baptisare addam⁹: de hoc Ihsidorus ait

Lōstat baptismū solis sacerdotib⁹ esse traditū eiusq̄ ministeriū: nec ipsis dyaconibus implere est licitū absq̄ ep̄o vel p̄sbyte ro: nisi his procul absentib⁹ vltima languoris cogat necessitas: q̄ etiā laicis fidelibus permittit. Ex cōcilio Charthaginēsi quinto Itē mulier quib⁹ sc̄ta baptisare non p̄sumat: nisi necessitate cogente. De illis xō q̄ ab hereticis baptisant vtrū rebaptisandi sint queri solet: Ad q̄ breuiter dicim⁹ q̄ q̄cūq̄ sit q̄ baptiset si seruetur forma a xpo tradita vtz baptismū dar: z iō q̄ illū sumit nō debet rebaptisari. vñ Beda: Siue heretic⁹ siue scisma- ticus siue facinorosus quisq̄ in cōfessione sc̄te trinitatis baptiset: nō valet ille qui baptisatus est a bonis catholicis rebaptisari ne cōfessio z trinitat⁹ inuocatio videat annullari Itē Aug. Quāuis vnū sit baptismū z heretic⁹ x̄. eoz qui in noīe patris z filij z sp̄s sc̄ti baptisant z ecclie catholice: tñ q̄ foris ecclie sc̄ta baptisant nō sumūt ad salutē baptismū: sed ad p̄nicię habētes formā sacramēti: virtutē autē eius abnegātes z iō ecclia nō eos rebaptisat: q̄ in noīe trinitatis baptisati sunt: z ip̄a est forma sacramēti. Item rebaptisare hereticū q̄ hec sanctificatiōis signa p̄ceperit oīno peccatū est: catholicū xō immanissimū

Beda i homel. z habetur de cōse. di. 4^a. cap. siue.

Aug. ad q̄stiones Dorosij. et habetur de cōse. di. 4^a. cap. quib⁹.

scelus est. Et his aperte colligit q̄ qui etiā ab hereticis baptisati sunt: seruato caractere christi rebaptisandi nō sunt: sed tm̄ impositione manus recōciliandi vt sp̄s sc̄ti accipiant: z in signū detestationis hereticorum.

Sunt tñ nōnulli doctoz: vt Ciprian⁹ z alij Opinio q̄ quidā qui dicere vident ab hereticis nō posse tradi baptismū: z eos esse rebaptisandos cū veniūt ad ecclesiā qui ab illis dicunt baptisati. Sed hoc de illis vez est qui extra formā ecclesie baptisare p̄sumūt. Ciprian⁹ tñ ibi a x̄itate deuiasse videt: q̄ ait de heretico Quō sanctificare aquā p̄t cū ipse immū d⁹ est: z apud quē sp̄s sc̄ti nō est cū dñs dicat in lege: Quecūq̄ tetigerit immū dus immū da erūt: quis p̄t dare q̄d ip̄e nō habet. Hoc ergo ex ignorantia eū dixisse Aug. innuit dicens: Martyrē Ciprianū gloriosum q̄ apud hereticos vel scismaticos datū baptismū nō lebat cognoscere: dum eos nimis detestaret tanta eius merita vsq̄ ad triumphū martyrij secuta sunt: vt ex charitatis qua excellēbat luce obumbratio illa fugaret: z si q̄d purgandū erat passiōis falce tollerēt. Nec nos qui baptismi veritatē z hereticoz iniquitatē agnoscim⁹: ideo Cipriano meliores sum⁹: si cut nec petro: q̄ gētes iudicare nō cogim⁹

b

Opinio q̄ runda

Num. 19.

Aug. d vni co baptism.

Hieronymus super epistolā ad Romanos.

Hoc etiā sciendū est q̄ licet ter immergat⁹ p̄pter misteriū trinitatis: tñ vnū baptismū reputat. Illud etiā ignorandū nō est q̄ in materno vtero null⁹ baptisari p̄t etiā si mater baptiset. vñ Ihsidorus: Qui in maternis vteris sunt baptisari nō possunt: q̄ q̄ natus ad huc fm Adā nō est: fm xpm non p̄t renasci: neq̄ regeneratio in eū dici potest: quē generatio nō p̄cessit. Itē Aug. Nō p̄t quisq̄ renasci anteq̄ natus sit. Si xō opponit de Hieremia z de Joāne baptista qui ab vtero sc̄ti ficati legunt: q̄d etiā de Jacob quidā putāt Dicim⁹ si sc̄tificatio ibi accipit interior emū datio in miraculis diuine potētie esse habēdū: vt Aug. ait ambigue sup hoc loquēs. Si vsq̄ a deo inqt i illo puero accelerat⁹ ē vsus ratiōis z voluntatis: vt intra materna viscera iam posset agnoscere z credere q̄d in alijs paruulis expectat etas vt possint in miraculis habendū esse diuine potētie nō ad humanē trahendū exemplū nature. Hā qñ voluit deus etiā iumentū locutū est. Idē de Hieme mia legit: Priusq̄ exires de vtre sc̄tificauit

Decōse. di. 4^a. eodem modo.

Nullus in materno vtero baptisat de cōse. di. 4^a. q̄ in materno

August. ad Dardanū iōāne bap. Hier. I. et Luc. I.

Num. 22.

Hiere. I.

I Cor. 3.
Job. 5.

Luce. I.

re. Illa tñ sanctificatio qua efficiuntur tēplū dei nō nisi renatorū est. Nisi em̄ q̄s renatus fuerit ex aqua et spū sancto nō pōt intrare in regnū dei. Nemo aut̄ renascit nisi pri⁹ nascatur. Un̄ illa sanctificatio potest fm̄ predestinationē accipi. Ecce videt̄ dubitāter loqui q̄ etiā in eodē dicit: Nō dictū est qz credit̄ infans in vtero s; exultauit: nec elisabeth dicit exultauit i vtero meo. Et potuit esse hec sanctificatio tante rei a maiori cognoscēde iudiciū nō a paruulo cognite absq; assertione. De hac sanctificatōe loquitur nō diffinens qualiter intelligēda sit illa sanctificatio an sit signū future rei an veritas iustificatio nis p̄ spiritū facte. Sed meli⁹ est vt dicamus illos p̄ter cōem legē in vteris iustificatos: et gratia p̄uentos: dimissis oib⁹ pctis: qd̄ etiā multis sctōz testimonijs edocet̄.

Si baptismus sit verbis corrupte prolatis.

Queri etiā solet si corrupte pferant̄ verba illa an baptism⁹ sit. De hoc Zacharias Bonifacio scribit: Retulerūt mihi nunciū tui q̄ fuerit sacerdos i eadē prouincia: qui latinā linguā penitus ignorabat: et dum baptisaret nesci⁹ latini eloquiū infringens linguā diceret: baptiso te in nomine patriā et filia et spiritus sancti et ppter hoc cōsiderasti rebaptisare. S; si ille q̄ baptisauit nō errozē inducēs vel heresim: s; p sola i grātia romane locutiōis i fringendo linguā baptisans dixisset: nō possum⁹ cōsentire vt denuo baptisef.

Unc q̄bus liceat baptisare addam⁹ zc. In hac vltima pte de baptisino agit ex pte baptisanti. Et diuidit̄ hec distinctio in duas ptes. In q̄rū p̄ma tangit quiqz qd̄es circa baptisantes et baptisandos. In scda aut̄ pte agit de sacramentalib⁹ ibi [Porro cuncti ad baptismū venientes zc.] In prima barū (vt dictū est) q̄nq; sunt qd̄es. s. de potestate baptisantiū. Scda ē vtrū in matris vtero habitū gratie baptismalis aliquid psequet̄: ibi [Hoc etiā sciēdū q̄ in materno vtero zc.] Tertia est de corruptiōe verborū et ignorātia lingue ibi [Queri etiā solet si corrupte zc.] Quarta est de hoc q̄ dubitat̄ an sit baptism⁹ ibi: [Preterea sciēdū q̄ illi de q̄b; nulla existūt iudicia zc.] Quinto de iocose baptisatis ibi [Solet etiā queri de illo qui iocans zc.] Etiā ibi adiungunt̄ aliqua de inre tione baptisantiū et de tpe baptismi.

An quilibet pōt esse minister ecclesie.

Incidit aut̄ dubiū circa primā pte/ vtrū minister baptismi sit quilibet sicut in littera dici videt̄. Uiderur aut̄ q non: qz baptism⁹ est sacramentū ecclesie: sed sacramēta eccleie cōmittunt̄ dispensationi ministrōz ecclesie: ergo et baptismus: cū igit̄ ministri ecclesie nō sint nisi prelati/ videt̄ q nō habeant pote-

statē baptisandi nisi soli prelati. Itē inter sacramēta est vnū qd̄ est sacramentū sacramētoz. s. ordinis ergo videt̄ q administratio oim̄ alioz p̄inet ad ordinatū: non ergo ad quemlibet vt videt̄ in lra dicit.

Item Marti. in fine nō misit x̄ps nisi aplos et discipulos ad baptisandū: s; videt̄ q nō habet̄ potestatem baptisandi nisi successores illoz: hi aut̄ sunt prelati: s; videt̄ q nō debeat baptisare nisi prelat⁹. Itē nō est potestas nisi a deo vt dicit̄ Rom. 13. que aut̄ a deo sunt ordinata sunt: s; videt̄ q sub ordine illo cadit baptis mi potēs/ nullus aut̄ actus ordinat⁹ ex potestate reali qua cōmittit̄ om̄ib; in differentē: s; nec act⁹ baptisandi: ergo nō quilibet pōt baptisare vt videt̄. Item apl's dicit q sicut in vno corpore mltā membra habemus/ om̄ia aut̄ corporis membra cū sint multa nō eundē actū habēt/ ita multi vnū corp⁹ sum⁹ in x̄po ergo sicut ē in corpore naturali/ ita debet esse i corpore multico/ sed in corpore naturali in vno membro digerit̄ nutrimentū et trāsmittit̄ ad alia qd̄ nō immedia te dat̄ singulis: ergo sicut debet esse in corpore multico: ergo determinati erūt ministri per quos dat̄ baptism⁹ et gratia baptismalis/ et nō quilibet erit baptisans vt videt̄. S; cōtra hoc est qd̄ dicit̄ in littera

Itē qz baptism⁹ est sacramentū necessitatis: et si quibusdā cōmitteret̄ cū illi nō possint esse primi oibus multos cōtingeret piclitari qd̄ esset contra dei miām et pudentiā eccleie: ergo potēs baptisandi debet oibus cōmitti. Solo dōm q̄ est potēs et cōmissio potēs. debita potestas est in eo q̄ habet potestē ex ordine/ et autoritatē siue iurisdictionē ex autoritate et idoneitate ex vite merito/ et talis sol⁹ est digne et vere minister/ ille aut̄ q̄ h̄z ordinē et iurisdictionē et nō vitā vere qd̄e minister est/ s; nō idonee vel digne et h̄ modo pcedūt rōnes primo inducte. S; ppter necessitatē hui⁹ sacramēti et modū culpe cōtra quā est accipit̄ illud sacramentū administrationē a quocūq; et necessitas est a generalitate periculi sicut dictū ē in obijciendo/ s; mod⁹ culpe est originalis p quo satisfecit x̄pus quo ad se/ et sufficit fides aliena vt valeat baptisari/ illa satisfactio. Nec aut̄ fides pōt esse prestata in actu cuiuscūq; et iō tpe necessitatē quilibet pōt baptisare. Dōm ergo ad primū/ scdm/ tertiu et quartū q̄ hoc verū est quo ad ordinē et iurisdictionē et idoneitate/ s; aliud reformat pactū in baptismō vt dictū est. Ad aliud dicendū q̄ gratia q̄e nutrimentū corporis mistici quo ad vitā spūalē immediate a deo dat̄ cuiuslibet membro/ et iō quo ad hoc nō est sile sed est qdā vtilitas in gratijs exteriorib; que sunt ad bene esse/ vt p̄phetia: scia et h̄mōi: et quo ad illas est sile inter corpus mistici et naturale/ et talis gratia est ordo potēs et iurisdictionis. Et iō in talib⁹ gratijs vnū membrū mistici corpis recipit ab alio.

An hereticus potest baptisare.

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi: [De illis vero q̄ ab hereticis baptisati zc. s; a Uidef̄ em̄ q̄ hereticus nō possit baptisare. Dicit ei p̄s. Passer inuenit sibi domū et turtur nidū vbi reponat pullos suos: ergo extra domū nō est repositio pulloz/ constat aut̄ q̄ hereticus est extra domū: ergo nō reponit pullos eccleie/ ergo nō baptisat. Itē Leui. 15. Quicquid tetigerit immund⁹ immundū erit. Et hec autoritas inducit̄ in lra: ergo videtur q non baptisat. Item Apocal. 21. Uidit Jobes hierusalē terrestrē descendētē a celesti: ergo q̄ a celesti

2º

3º

4º

5º
Ro. 12.

In p̄teritū
p̄mo
2º

Solo

Ad q̄rtuoz
primo obie
cta.

Ad 3m

Arti. II.

B
Arg. primo
q non
p̄s. 83.

2º

3º

Arti. I
B
Arguit̄ primo q non

no descendit non est de terrestri hierusalē. i. de eccle-
 sia militante: ergo videt q̄ cum ecclesia malignan-
 40 tū hereticorū nō descendat fm ordinē a celesti q̄ ni-
 hil cōferat in terrestri. Item stomach⁹ vl̄ epar eie-
 crum extra corp⁹ hominis in nullo actu pōt subser-
 uire membris remanentib⁹ / sed heretic⁹ est sicut mē-
 50 brū eiecūm extra corp⁹: ergo in nullo subseruit cor-
 porū mystico: ergo nō pōt conferre caracterē bap-
 tismalē. Item Dyo⁹ loquens de caractere sacramē-
 tali dicit q̄ dat̄ accipienti a ierarcha. Ierarcha con-
 60 stituit̄ est in sacro ordine in ecclesia / talis nō est be-
 retic⁹: ḡ videt q̄ ipse sacralē caracterē conferre non
 possit. P̄ est questio donati quā Aug⁹ mouet in li-
 bro cōtra donatū sic / nullus generat filios ecclesie
 nisi per sacramēta q̄ sunt intra ecclesiā / Donat⁹ ge-
 70 nerat filios ecclesie / sicut d̄r in l̄ra q̄ si hereticus ba-
 ptizat baptizatū est: ergo p̄ sacramēta que sunt in-
 tra eccliam / generat aut̄ p̄ sacra donat⁹: ḡ donat⁹ ē
 intra eccliam: ḡ nō est hereticus ab ecclia p̄clusus vt
 videt. P̄ ad ecclie generationē exigit̄ ecclesie vte-
 rus / nō est aut̄ idem vterus ecclesie z vterus cōuen-
 ticularū hereticorū: ergo videt q̄ q̄m cōuenticularis
 hereticorū sacramēta suscipiūt nō accipiūt caracte-
 rem. Sed contra hoc est q̄cqd̄ dicit̄ in littera p̄f̄
 auctoritates Lipziani. Item Johanni dicitū est / vt
 20 habitū est in p̄missis q̄ hic est q̄ baptizat: ergo a quo
 cunq; dicit̄ forma verborū p̄scripta in debita ma-
 teria semp̄ de⁹ baptizans est intrinsecus: ergo im-
 primū caracter: qz constat q̄ gratia nō cōfert in ba-
 ptismo quē confert hereticus qui scit̄ esse p̄cilius si
 Solo. baptizat̄ adult⁹ q̄ nouit̄ eū esse extra eccliam. So-
 lutio dicendū q̄ quicunq; baptizat intendens z ser-
 uans formā ecclie siue sit hereticus siue non ipse con-
 fert caracterē baptismalē ad minus sicut supra ha-
 bitū est de induentib⁹ xpm vsq; ad sacramenti susce-
 30 ptionē. Ad primū autē qd̄ contra obiicit̄ dicendū
 q̄ nīd⁹ ecclesie est forma sacramentorū / z nō sunt he-
 reticorū nidi illi / z ideo cū in eis reponunt suos pul-
 los reponūt nō extra ecclesiā sed in ea / z si postea cō-
 culcant a diabolo hoc nō est p̄pter impfectionem sa-
 40 cramentorū / sed pot̄ p̄pter p̄nitentiā fictionis. Ad
 aliud dicendū q̄ hoc intelligit̄ de tactu q̄ est similis
 tactui p̄phico: vt si in tactu imit̄ tactum fm quā-
 titatē tangenti / hoc est q̄ hereticus tangat ad imi-
 tationē heresis / sic em̄ verū est q̄ ipse immund⁹ erit
 qui tangit / sed q̄n heretic⁹ tangit in forma sacramē-
 50 torū ecclesie assimilāt tactus iste sicut leproso habenti
 manus inuolutas in panno candido mūdissimo /
 z ideo immūdare nō potenti. Ad aliud dicendū
 q̄ licet ritus heresis z cōuentio ab ecclesia triūphā-
 60 ti nō descendit / tū vsurpat hoc qd̄ ab ecclesia trium-
 phante descendit quādo vsurpat ecclie sacramēta.
 Ad aliud dicendū q̄ nō est simile: qz heretic⁹ non
 in toto est extra ecclesiā: qz vsurpat actū membri in-
 70 terioris z ministeriū q̄n accipit formā sacramento-
 rū ecclesie / vñ nō in omnib⁹ est simile de dependen-
 tia membrorū spiritualiū ad inuicē / z de dependen-
 tia membrorū corporalium ad inuicē / vt dictum est in
 anteriori questioe. Ad aliud dicendū q̄ Dyo⁹ lo-
 quit̄ de ministro fm ordinē potestatis z auctoritatem
 80 amministrationis z idoneitatē ad actū / z ille est q̄ cō-
 pletū habet ministeriū ad salutē suam / z nō intelli-
 git̄ q̄ aliter nō possit imp̄mi caracter. Ad aliud re-
 spondet Aug⁹ q̄ donat⁹ nō generat p̄ hoc qd̄ est ex-

tra / sed p̄ hoc qd̄ est intus: q̄n seruat formā ecclesie cō-
 ferendo sacramēta: z ideo nō sequit̄ q̄ ipse sit intus
 sed pot̄ q̄ ipse sit extra / z generet p̄ hoc qd̄ est int⁹.
 Ad aliud dicendū q̄ ecclesia fm Aug⁹ semen be-
 10 nedicū suscipit ex semine viri sui christi / z hoc quāq;
 per vterū propriū vt Rachel z Lia / z quandoq; per
 vterū ancille / vt in ancillis Rachel z lie / que pepere-
 runt super genua earū: p̄ quas significant̄ heretici
 vntes forma ecclesie in cōferendis sacramentis /
 quādoq; aut̄ in vtero p̄prio perit semen sicut esau re-
 20 probat⁹ est / quāq; in vtero ancille sicut Jmael repro-
 batus est: p̄ quos significant̄ falsi christiani z here-
 tici in forma heresis z nō ecclesie baptizantes. Et p̄
 hoc patet solutio ad totum.

Ad 7m

An caracter est ēi aliquo genere z in q̄ ge-
 nere z si in gñe q̄litate in qua specie.

Arti. III

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi: [Serua-
 30 to caractere christi zc. ubi s̄. b. Gratia enim
 illius inducenda est hic questio de caractere
 baptismali. Et quia scientia de caractere facilior est
 si de eo hic disputet̄ in genere: scz confessionis z or-
 dinis / z ideo faciem⁹ de caractere disputationē ge-
 neralem. Querat̄ igit̄ de caractere trib⁹ vīs scz in
 se et ex parte effect⁹ / z ex p̄suscipientis: q̄m ex par-
 te dantis idem est querere de dante caracterem z de
 dante sacramētū / z hoc iam habitū est. De caracte-
 re aut̄ in se querant̄ quicq; scz in quo genere sit / z qd̄
 sit diffinitiuē / z que z quot sacramēta imprimant
 caracterē / z quarto de numero z ordine caracterū / z
 quinto de cōparatione sacramentorū christi ad cara-
 40 cterē bestie. Ad primū p̄cedit̄ sic / fere ab omnib⁹
 dicit̄ q̄ caracter spiritualis sit qualitas. Obijciat̄
 ergo sic: Nihil est in genere qd̄ nō sit in aliqua eius
 specierū / caracter est in genere qualitat⁹ / ergo est in
 aliqua specierū / aut ergo est habit⁹ et dispositio / aut
 naturalis potentia vl̄ impotētia / aut passio vel pas-
 sibilis qualitas aut forma vl̄ circa hoc aliqd̄ p̄stans
 figura: z omēs hē species opinionē habuerūt circa
 materiā istam. Videt̄ aut̄ q̄ nō sit habit⁹ vel dispo-
 50 sitio: qz dicit̄ Aug. i li. de bono z mali q̄ habit⁹ ē q̄
 quis aliquid agit cum temp⁹ sit: ergo omīs habit⁹
 est ad actū aliquē potētie in qua est / caracter aut̄ nō
 est ad actū potētie: sed ad distinctionē vl̄ cōsignatio-
 nē vel vtrunq; / ergo videt̄ q̄ nō sit habit⁹ vel cōpo-
 60 sitio. Itē habit⁹ anime est naturalis aut infusus
 aut acq̄sit⁹. Natural⁹ vt habit⁹ visus in potentia vi-
 sua: infusus aut̄ vl̄ acq̄sit⁹ diuidi cōsuevit in sciē-
 tiam z virtutē: caracter autē nec est scientia nec vir-
 tus / cū igit̄ nō sit habit⁹ naturalis nō erit habit⁹ vt
 videt̄. Sed cōtra hoc videt̄ esse qd̄ dicit̄ p̄bus / q̄
 tria sunt in anima. scz passiones / potētie z habit⁹: cō-
 70 stat aut̄ q̄ caracter nō est passio: ḡ si est in aīa est habi-
 tus vt videt̄. Videt̄ aut̄ q̄ etiā nō sit natural⁹ potē-
 tia vel impotētia. Naturalis em̄ potētia vl̄ impotē-
 tia causat̄ a naturalib⁹ causis / sicut qdam dicunt q̄
 naturalis potētia causat̄ a victoria forme sup mate-
 80 riā / z naturalis ipotentia ab imp̄ctōe victoriae eius-
 dem sicut durū naturalē potētia habet ad nō seca-
 ri et molle eiusdē impotentia. Constat autē q̄ a tali
 causa nō causat̄ caracter / ḡ nō est naturalis potētia
 vel impotentia / licet hoc quidā dixerūt. Item na-
 90 turales potētie p̄sequunt̄ naturā / caracter aut̄ nō
 p̄sequit̄ naturā / ḡ nō est in specie potētie naturalis.

In p̄trariū primo

Solo.

Ad p̄mum

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Arg. p̄mo

Arg. q̄ non sit habitus p̄o

20

In p̄trariū q̄ sit hit⁹:

Arg. q̄ non sit natural⁹ potētia p̄o.

20

Arg. q^o nō ē passio pmo

Videf etiā nō esse in passione vel passibili qualitate qm̄ hec fm̄ p̄m̄ aut est infusus in aniam sensibile sicut sunt objecta sensuum aut illata in sensu vel sensibili ante vt delectatio z tristitia/cōstat autē q^o character circa aiām intellectuāle est; ḡ nō est passio vlt passibilis qualitas /z hoc etiā qdam dixerint. Itē videf q^o nō sit forma vel circa bocaliqd cōstās figura; qz illa fm̄ p̄m̄ non est in spūalibz sed in quantis

Solo ali- quoru^m p̄ia rō cōtra illā solutiōnem.

2^o

Figura em̄ est superficies vna vlt pluribz lineis cōtēta siue terminata/nihil autē taliū cōuenit spūali nature; ḡ nec character in specie illa est vt videf cū sit tm̄ in spūali natura. Propter hoc qdam dixerunt q^o etiā in spūali natura; est spūalis quantitas/z fm̄ illā attendit character. Sz hoc ridiculū videf multis rōnibz/quarū vna est spūalis quantitas virtutis at tendit penes intentionē virtutis ad actū; hec autē in tentio nō mutat gen^o: ḡ quantitas virtutis nō dicit aliquid in quo saluet rō figure: qz illa non saluat sine quantitate cōtinua. Itē omnis figura attendit penes vltimū ad h̄ terminatū/virt^o autē lz diffinit^o p vltimū potēne nō tm̄ diffinit^o p vltimi terminatōne: ergo videf q^o quantitas virtutis nō pot habere rōne figure/z sic nō est character figuralis vel forma circa bocaliquid cōstans. Itē si virtus terminet in vltimo nō est ille termin^o ambiens substātiā virtutis intra/lz potē vltimū in qd potē ex parte obiecti in qd agit virtus/sic virt^o herculis pot in triginta quos vincit/figura autē est termin^o ambiens substātiā terminati claudēdo intra se; ḡ et si virtus termin^o potērie dicat ille termin^o equo ce dicit^o est ad terminū figure; ḡ character si est in quantitate virtutis nō tm̄ est de rōne figure. Itē virt^o est termin^o potērie terminat^o ad vltimū/figura autē fm̄ rōnem figure est termin^o terminās vltimū/ḡ termin^o in rōne figure z in rōne virtutis dicit^o equivoce/z ita solutio illa nlla est quā quidā posuerūt/z quā fere om̄s sunt securi.

2³

3³

Solo alio- rū ad hoc se cundo.

Arg. q^o illaz solcm pmo.

Arg. q^o sit i relatione.

Questiōcu- la.

Arg. pmo q^o sic.

2^o

Solo.

Ideo quidā aliī accipiētes verbū p̄i qd̄ dicit in p̄dicamētis / fortassis autē z aliī apparebūt qualitaris modi/dicūt q^o character est qualitas extra quatuor spēs qualitatis: qz Aristot. innuit q^o alie sunt spēs qualitatis. Sed q^o hoc nihil sit facile p̄bat: lz em̄ om̄s forma predicet quale/nō tm̄ om̄s forma est in predicamēto qlitatis fm̄ rem/lz forma realiter ens in p̄dicamēto qualitatis nō excedit q̄tuor species ip̄sus: ḡ patet q^o nihil est qd̄ isti dicunt: qz si realit^o eēt qualitas oporteret q^o esset in aliqua specie qualitat̄is. Videf autē esse in relatiōe: ad aliqd̄ ei sunt quorū bocipm̄ esse qd̄ sunt ad aliud sunt/lz characteris si cur z signaculi vel signi bocipm̄ esse qd̄ est ad aliud ē ergo est in p̄dicamēto relatiōis z nō qualitatis / vt videf. Sz quia hoc ab om̄ibz bene intelliḡētibz cōcedit/querat vtrū esse relatiū fundet sup aliqd̄ aliud vel nō: Videf autē q^o fundet in aliqua alia natura: qz dicit Aug^o q^o om̄e relatiū est etiā aliqd̄ aliud p̄ter relatiū: vt pater est substātia in qua est relatiō. Si ergo character est relatiū / videf etiā esse aliqd̄ aliud p̄ter relatiōnem in quo fundet relatiō. Itē character vt dicit mḡri cōsignat nos trinitati increate p̄ quā dā assimilatiōem / sicutudo autē est rerū differentiū eadē qualitas; ergo videf q^o fundet in aliq^o qualitate quecunq^z sit illa. Solo dicendū videf sine p̄iudicio q^o character fm̄ esse qd̄ importat nō dicit ens in predicamēto relatiōis / sicut paternitas. Est em̄ duplex relatiū, s. ip̄sum qd̄ ad aliū est z di-

cit vt pater z accidēs qd̄ absolute z in abstractione significat vt paternitas /z hoc dicit modū dispositio nis quo relatiū bz ad aliqd̄ ita character est etiā ad aliqd̄ z caracterisatū. Ad hoc autē qd̄ vltimo querit oportet primo rōdere. s. vtrū fundet sup potētias imaginis nudas ex ipsa susceptiōe baptismatis vlt habeat a materia qualitātē subiectā. Dōm q^o vtrūq^z dicit a diuersis / sed tm̄ pbabili^o videf q^o habeat a materia qlitātē subiectā in qua fundet /z hāc puto esse habitū quendā luminis spūalis qd̄ se habet ad modū habitutatis ad fidē z ad gratiaz p̄ lucē z calorē spūales vlt lux habiliter ad fidē z calorē ad mozes. Et fm̄ hanc responsiōnem oportet primo obiectis respondere / dōm q^o character fundat in habitu sicut silitudo in qualitate / sed habitus duplex est. s. p̄fect^o z distinct^o /z imp̄fect^o z indistinct^o: primus est sicut habit^o determinat^o ad hāc materiā /z ille dī uidit in scientiā z virtutē /z de illo verū est qd̄ dicit Aug^o. q^o habitus est quo quis aliqd̄ agit cum tempore est: imp̄fectus autē z cōfusus z indistinctus est p̄cedens illū z habitans ad illū /z hui^o simile possūmus videre in oculo in quo in pupilla z humido crystallino est quoddā perspicuū cum luce sibi connaturali z inseparabili /z tm̄ nō sufficit p̄ se ad videndū dī stincte nisi adueniat spiritus ex ania determinatus ad colores: ita etiā intellectū est cōnaturale lumen cōfusum ad qd̄ examinat audita z accepta fm̄ p̄m̄ z tm̄ illud nō sufficit ad distincte intelligendū hoc vlt illud: ita possum^o dicere q^o est quodāmō lumen indistinctum inseparabilē infusum baptismatis in quō lucet assimilatio quedā ad trinitatē increatā lz non sit sufficiens sine fide /z hoc lumen est in quo fundatur character /z est in genere gracie gratis date. Et b̄ attendēt vt puro qui characterē posuerūt in specie habitus z in genere qualitatis / vñ illa que obijciūtur contra alias qualitates vident^o esse cōcedenda. Et q^o quidā dixerūt de figura in intellectuali aut non intelligo aut nō est verum qd̄ dixerunt. Et per hoc patet solutio ad om̄ia quęstia de hoc articulo.

Ad vltimā quęstione

Ad obiecta de habitu

Ad aliā de alijs qlita- tibus.

An definitiones characteris sint bene assi- gnate. Arti. III

Secundo querit quid sit character diffinitive / Dicunt autē quidā beatū Dionisiū in ecclia- stica ierarchia cap. ij. ita diffinire: Character est signū sanctū cōmunionis fidei z sacre ordinatio nis datū accedenti ierarcha /z autē ita dicant / rati men in nulla Dionisij translationē inuenit hec diffi- nitio nec per verba nec p̄ sensum: z hoc scit bene qui cunq^z litterā Dionisij inspicit / ibi em̄ vnde trahere voluerūt illa verba dicit sic fm̄ veterē translationē ostendēs quid significet q^o ordinand^o venit ad sum- mū sacerdotē: id est ad episcopū zc. hec verba eū vō scz ordinandū sic accedentē. s. ad episcopū suū ierar- chica diuina beatitudo in suā p̄icipationē recipit / p̄prio lumine tanq^z quodā signotradit diuinū per- ficiens z cōmunicantē diuinorū partes z sacre ordi- nationis quorū est simbolū sacrū summo sacerdote donatū signaculū z sacerdotiū salutis descriptio in saluatis eū cōmemorans z memorijs sacris vt au- tem intelligant verba que obscura sunt sic sunt ex- ponenda eū vero. s. ordinandū sic accedentē in acce- ptione ordinū ad ierarchicā suscipit partes potesta- tis diuina beatitudo: id est de /z hoc significat in b̄

P̄ia diffi- nitio cara- cteris.

q̄ partē sue potestatis dat ierarcha: id est episcopus q̄n̄ suscipit eū in p̄prio lumine. i. de p̄prio lumie tradit ei tanq̄ quodā signo. i. in quodā signo: qz in sacramento suscepto diuinū perficiens hoc est q̄. s. lu-
 men pficiens eū diuinū. i. vt sit diuinus in p̄te ad min^o. i. habet p̄tatis diuie partem et cōicantē diuinoz partes. i. pficit ipsū vt cōmunicet pres. i. in p̄te diuinōz quo ad potestatem sacre ordinationis: id est perficit eū vt sit cōmunitas sacre ordinationis: id est in sacra ordinatione: quia greci nō habent ablatiuū quoz est symbolū: id est quoz. s. diuine p̄fectionis z cōmunionis diuinōz p̄tis / z cōmuniōis ordinationis symbolū: id est signū est summo sacerdoti donatū: id est id qd̄ datū ē a summo sacerdote: qz sacramentū ab episcopo datū est signū qd̄ deū ei diuina potestas z gratia a deo. Et subiūgit qd̄ sit illud qd̄ datū est ab episcopo: hoc est. s. signaculū: id ē qd̄ signat eū pontifex man^o imponendo et radendo et huiusmodi / z descriptio sacerdotū. i. q̄ describit eū sacerdotē faciendo p̄ ordinē cōmemorans eū si bene vsus fuerit potestate in saluatis z sacris memorijs Si aut̄ hec (vt puto) est de om̄ibz intentio patet q̄ illa diffinitio nō est sua et nunq̄ alibi reperit / et ideo nō sumo eam vt a sc̄to z sicut a doctoribz approbatā
 Dāt aut̄ quidā et aliā banc. s. Carac̄ter est distinctio a caractere eterno impressa anie rōnali fm̄ imaginē cōsignans trinitatē creatā trinitati creati z re creati z distinguēs a nō cōsignatis fm̄ statū fidei.
 Obijciūt aut̄ multiplici de istis diffinitionibz magistroz contra primā sic. Carac̄ter est signū sanctū omne aut̄ signū est naturale vl̄ ad placitū / cōstat aut̄ rem q̄ carac̄ter nō est signū ad placitū: qz tūc nō ēēt idem apud om̄es et variaret̄ ad voluntatē / ergo est naturale: omne aut̄ signū naturale similitudinē habet aliquā cum signato / vt fum^o cum igne habet cōuenientia: ergo videt̄ q̄ carac̄ter aliquā habet cōuenientia cū caractere in creato. Et querit̄ que sit illa / videt̄ aut̄ q̄ nulla sit: qz hō bz cōuenientia p̄ carac̄terē: ergo videt̄ q̄ carac̄ter sit dispositio inuenta in vtroqz extremoz: sc̄z in hoīe signato z caractere in creato cū cōsignat / sicut si duo sunt similes in albedine / albedo est dispositio inuenta in vtroqz / et hoc falsum est hic: qz filius dei nō habet carac̄terē vt in fra probabit̄. Itē signozū aliū est p̄n^m p̄noscitū. sicuturoz: sicut signa que habent diuinatores in astris et alijs / z medici in egritudinibz: Aliud ē rememoratiuū p̄teritorū / vt anulus fidei datus sponse a sponso / z monile cōtinentie thori z huiusmodi. Aliud est determinatū in presenti sicut substantia presens significat̄ accidentibus que cadunt in sensum.
 Querat̄ ergo si carac̄ter sit signū cuiusmōdi signū sit / nō em̄ videt̄ esse signū nisi gratie / z hāc nō necessario significat nec in presenti nec in futuro nec in p̄terito sicut in ficto q̄ morit̄ in fictione: ergo videt̄ q̄ carac̄ter non sit signū gratie. Itē si est signū non erit nisi signū sacramentale: signū aut̄ sacramentale est inuisibilis gratie visibilis forma vel sensibilis ad minus: ergo videt̄ q̄ carac̄ter sensibilis quedam forma sit cui^o cōtrariū habitū est in precedentī questione / z iterū postea habebit̄ quādo probabit̄ q̄ carac̄ter nō imprimit̄ nisi in anima rōnali. Itē fm̄ magistrū Hugonē in lib. de sacramētis / signū accipit̄ in p̄prietatibz corp̄alis elemētī / carac̄ter at̄ neqz est corp̄orale elemētū in sacramento nec p̄prietas ei^o

ergo carac̄ter nō est signū vt videt̄. Itē si est signū sacramentale aut est ver^o aut nouū: constat autem qd̄ nō est verus: qz nihil loquit̄ lex verus de caractere spirituali: licet loquat̄ de circūcisione vt carnali caractere dato carnali pp̄lo / vt supra habitū est in tractatu de circūcisione: ergo erit signū noue leg^o. Sc̄z cōtra nō necessario efficit qd̄ figurat vt patet in ficto: ergo nec est signū ve. le. nec noue: ergo nec est signū sacramentale. Alteri^o querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ cōmunicatiōis fidei: Videt̄ em̄ hoc non esse verū: quia fictus nō credens recipit carac̄terē baptismale: z tūc nō cōmunicat̄ fidē. P̄ cōmunitō fidei pōt̄ esse quo ad p̄ticipatiōē articuloz vel fidelitū vel habitus fidei. Et vt nō posse esse pluribz mōis: cōstat aut̄ qd̄ nō necessario facit cōmunicare fidelibz: vt patet in adultis ab hereticis scienter baptisatis / qui fidelibz non cōmunicant Itē non est cōmunicatiō q̄ ad articulos: qz fict^o discredens articulos recipit carac̄terē dū se offert nō cōtradicens ad id qd̄ facit ecclesia / lz hoc ip̄m nihil credat̄ esse vel valere. Itē videt̄ qd̄ nō cōmunicat̄ habitū fidelit̄: qz infidelis pōt̄ esse vt iam dictū est / z tamen suscipit carac̄terē: q̄ videt̄ qd̄ non sit signū cōicatiōis fidei. Itē q̄re plus diffinit̄ p̄ signū cōicatiōis fidei q̄ alteri^o virtutis. Videt̄ em̄ qd̄ dispositio sit ad omnē virtutē z signū. Tria ei sunt in sacramento. s. signum tūc / vt tinctio facta in aqua z res z signum qd̄ est carac̄ter / z res tūc qd̄ est gratia cū omnibz virtutibz: si ergo est signū rei sacramenti / z res sacramenti est plenitudo virtutis z nō fidei tunc videt̄ carac̄ter eē signū omnis virtutis / z nō signū fidei: ergo male diffinit̄ p̄ hoc qd̄ sit signū fidei. Alteri^o querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ / et sacre ordinationis / hoc em̄ nō videt̄ cōuenire nisi caracteri ordinationis: ergo p̄ illud male diffinit̄ carac̄ter in genere / fm̄ qd̄ est in cōfirmatione z baptismo z ordine in cōmuni. P̄ carac̄ter ordinis z cōfirmationis non videt̄ esse signū fidei / sed carac̄ter cōfirmationis videt̄ esse signū fortitudinis ad pugnandū / z carac̄ter ordinationis videt̄ esse signū potestatis ad spirituales act^o vt est cōficere eucharistiā / ligare z soluere: ergo itē male diffinit̄ p̄ signū fidei z sacre ordinationis. Alteri^o querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ / datū accedenti a ierarcha / videt̄ ei hoc esse falsum si em̄ rustic^o baptisat carac̄terē recipit baptisatus: ergo nō oportet vt deū a ierarcha vt videt̄. P̄ si dicas qd̄ ierarcha dicit̄ debituū ministeriū iterū falsū est: qz ierarcha est summ^o sacerdos siue pontifex: z debet̄ minister baptismatis nō est / s̄eritā simplex sacerdos / vt d̄r̄ i l̄ra i hac distictione: ergo nō oportet accedere ad ierarcham / vt videt̄. Alteri^o querit̄ de sc̄da diffinitione: et primo de hoc qd̄ dicit̄ / carac̄ter est distinctio: si em̄ ē distinctio z signū distinctiuū alit̄ distinctiuū baptisati a nō baptisato: aut ergo ecclesie militanti a triumphanti aut deo: sed nō ecclesie militanti: qz illa non distinguit nec discernit per signa inuisibilia cum iudicet fm̄ faciē z nō fm̄ ea que sūt in corde nec etiā distinguit quo ad ecclesiam triumphantē: qz illa nō indiget cum sufficientē distinctionē accipiat baptisatus a nō baptisato in cōtemplatione verbi. Itē qd̄ ad deū nō oportet: qz deus non cognoscat per signa sed p̄ seipsum scit om̄ia. Alteri^o querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ / a carac̄ter eterno impressa: carac̄ter em̄ est fil^o vt habet̄ Hebr̄eorū. i. Qui cū sit splendor glorie z figura substantie eius. In alia littera / z carac̄ter sub